

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1001
25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

एम्स, भोपाल में उपलब्ध उपचार सुविधाएं

1001. श्रीमती संध्या राय:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) एम्स, भोपाल में उपलब्ध कराई जा रही उपचार सुविधाओं का व्यौरा क्या है;
(ख) उत्तर अस्पताल में किस प्रकार की स्वास्थ्य देखभाल सुविधाएं उपलब्ध कराई जा रही हैं; और
(ग) उत्तर संस्थान में कितने मरीजों को सेवाएं/उपचार प्रदान किया जा रहा है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के अंतर्गत स्थापित अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स), भोपाल के द्वारा 25 स्पेशियलिटी और 16 अति-विशिष्ट विभागों के माध्यम से नैदानिक और चिकित्सीय सहित व्यापक स्वास्थ्य सेवा सुविधा भी प्रदान की जाती है। विभागों का विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

(ग): वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान एम्स, भोपाल ने बाह्य रोगी विभाग (ओपीडी) में 14,80,184 रोगियों और अंतः रोगी विभाग (आईपीडी) में 83,279 रोगियों को स्वास्थ्य सेवाएँ प्रदान कीं।

क्र.सं.	स्पेशियलिटी
1	एनेस्थिसियोलॉजी
2	एनाटॉमी
3	बायोकेमिस्ट्री
4	कम्युनिटी एवं फैमिली मेडिसिन
5	डेंटिस्ट्री
6	डर्मोटोलॉजी, एसटीडी एवं कुष्ठ रोग
7	फोरेंसिक मेडिसिन एवं टॉक्सिकोलॉजी
8	जनरल मेडिसिन
9	जनरल सर्जरी
10	माइक्रोबायोलॉजी
11	प्रसूति एवं स्त्री रोग
12	नेत्र विज्ञान
13	ऑर्थोपेडिक्स
14	ओटोरहिनोलैरिंगोलॉजी (ईएनटी)
15	पीडियाट्रिक्स
16	पैथोलॉजी एवं लैब मेडिसिन
17	फार्माकोलॉजी
18	फिजिकल मेडिसिन एवं पुनर्वास
19	फिजियोलॉजी
20	मनोचिकित्सा
21	रेडियो-निदान
22	रेडियोथेरेपी
23	ट्रांसफ्यूजन मेडिसिन एवं ब्लड बैंक
24	ट्रांसलेशनल मेडिसिन
25	ट्रॉमा एवं आपातकालीन विभाग

क्र.सं.	सुपर-स्पेशलिटी
1	बर्न और प्लास्टिक सर्जरी
2	कार्डियोलॉजी
3	कार्डियोथोरेसिक सर्जरी
4	एंडोक्रिनोलॉजी और मेटाबॉलिज्म
5	मेडिकल गैस्ट्रोएंटरोलॉजी
6	मेडिकल ऑन्कोलॉजी और हेमेटोलॉजी
7	नियोनेटोलॉजी
8	नेफ्रोलॉजी
9	न्यूरोलॉजी
10	न्यूरोसर्जरी
11	न्यूक्लियर मेडिसिन
12	पीडियाट्रिक सर्जरी
13	पल्मोनरी मेडिसिन और टीबी
14	सर्जिकल गैस्ट्रोएंटरोलॉजी
15	सर्जिकल ऑन्कोलॉजी
16	यूरोलॉजी
